terça-feira, 22 de abril de 201410  CADERNO 1

CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor WALBERT FREDSON MACHADO MELO,
matrícula funcional nº 54180956, para responder pela Gerência
do Grupo de Trabalho de Compras, a contar de 07 de abril de
2014 até ulterior deliberação.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem
as devidas providências cabíveis para o registro em pasta
funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
Portaria N° 264/2014-Gab/susiPe belém-Pa, 10 de

abril de 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor LAURO WALDERSON DA SILVEIRA
TABORDA, Vice Diretor, matrícula funcional nº 54196243,
GEP/DAS 011.4, para responder pela Direção do Centro de
Recuperação Regional de Salinópolis, durante a ausência do
titular FABRICIO SAULO ARAÚJO MARTINS, que estará em gozo
de Licença Gala, no período de 14 a 21 de abril de 2014.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem
as devidas providências cabíveis para o registro em pasta
funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
Portaria Nº 964/2014- NGP. susiPe  belém/Pa,15 de

abril de 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.
SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO DE
DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, ao servidor ROBERTO GENA
DUARTE MOREIRA, Matricula Funcional nº 5769167, ocupante
do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado no CR SILVIO HALL DE
MOURA no período de 18.03.2014 a 28.03.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

resumo de Portaria
Número de Publicação: 674204

liceNça NoJo
Portaria Nº 974/2014–NGP.susiPe belém/Pa, 16 de

abril de 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria
de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA
NOJO ao (a) servidor (a) ADRIANA DAS NEVES VILHENA,
matrícula nº 5903524, ocupante do cargo de AGENTE
PRISIONAL, lotado (a) na (o) PRODUÇÃO, no período de
02/04/2014 a 09/04/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Saidy Merces dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE

liceNça NoJo
Portaria Nº 975/2014–NGP.susiPe belém/Pa, 16 de

abril de 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria
de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de
LICENÇA NOJO ao (a) servidor (a) VIVIANE DE SOUZA DAS
NEVES, matrícula nº 5905958, ocupante do cargo de AGENTE
PRISIONAL, lotado (a) na (o) NEC, no período de 02/04/2014 a
09/04/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Saidy Merces dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE

resumo de Portaria
Número de Publicação: 674212

iNterruPção de liceNça
Portaria Nº 277/2014-Gab.susiPe    belém/Pa, 10 de

abril de 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do
Estado do Pará;
RESOLVE:
I- INTERROMPER a partir de 23.10.2013 a PORTARIA Nº
795/2013-GAB/SUSIPE, de 17 de setembro de 2013, publicada
no D.O.E n.º 32483 em 18/09/2013, que CONCEDEU à
servidora IVONE DE LIMA NEVES, Matrícula Funcional n.º
57214084, ocupante do cargo de AUX. OPERACIONAL,
lotado(a) no(a) CRR ABAETETUBA, Licença Premio.

II- DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
André Luiz de Almeida e Cunha
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Portaria Nº 717/2014-dG/ProJur
Número de Publicação: 674106

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará, usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO a análise dos processos nº 2008/484377
(nova numeração: 2014/33678) e 2013/587221, que tramitam
nesta autarquia, em nome de ANTONIO PEREIRA DA MOTA
(RN: 00117501927);
CONSIDERANDO o Parecer nº 0416/2014/PROJUR/CCP, e ante
à nulidade do ato administrativo que promoveu a SUSPENSÃO
do direito de dirigir do condutor indicado.
R E SO L V E :
Art. 1° - ANULAR a PORTARIA Nº 3145/2008 – DG/PROJUR que
determinou a SUSPENSÃO imposta ao Sr. ANTONIO PEREIRA
DA MOTA (RN: 00117501927), em razão da prescrição punitiva
estatal ocorrida anteriormente à emissão e publicação do citado
ato administrativo.
Art. 2 º – SUBMETER o condutor aos exames previstos no art.
160 do Código de Trânsito Brasileiro.
Art. 3 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código
de Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 08 de abril de 2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

eXtratos de Portarias cGP
Número de Publicação: 674228

Portaria Nº 785/2014-daF/cGP de 15.04.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991 e o Atestado Médico, datado
de 24.03.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARCELES MEDEIROS SILVA, Assistente
Administrativa, matrícula 5888179/2, lotada na Ciretran
de Cametá, cinco (05) meses, de Licença Maternidade, no
período de 06.03.2014 a 05.08.2014, sem prejuízo de sua
remuneração.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

Portaria Nº. 784/2014-daF/cGP de 15.04.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
152299A/1, de 08.04.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ANA FERNANDA LEÃO PEREIRA, Auxiliar
Administrativa, matrícula 57175739/1, lotada na Gerência de
Desenvolvimento de Pessoas, por onze (11) dias de Licença
para Tratamento de Saúde, no período de 04.03.2014 a
14.03.2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

Portaria Nº. 783/2014-daF/cGP de 15.04.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
25387, de 04.04.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor IVAN LUIS DA CONCEIÇÃO JASTER,
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57198279/1,
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da
Capital, por noventa (90) dias de Licença para Tratamento de
Saúde, no período de 06.03.2014 a 03.06.2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

Portaria Nº. 782/2014-daF/cGP de 15.04.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.

152271A/1, de 07.04.2014.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida
ao servidor Carlos Alberto dos Santos Gurjão, Auxiliar de
Serviços Gerais, matrícula 3266460/1, lotado na Ciretran de
Abaetetuba, por sessenta (60) dias , no período de 18.03.2014
a 16.05.2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

Portaria Nº. 781/2014-daF/cGP de 15.04.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
152207A/1 de 04.04.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Waleska Teixeira dos Santos, Assistente
de Trânsito, matrícula 57194028 /1, lotada na Diretoria
Técnica e Operacional, por vinte e três (23) dias Licença para
Tratamento de Saúde, no período de 02.03.2014 a 24.03.2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CG

Portaria Nº. 760/2014-daF/cGP de 14.04.2014
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa,
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
152156A/1 de 03.04.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora NiLCE CONCEIÇÃO ALVES SUDO,
Procuradora Autárquica, matrícula 55589018/1, lotada
na Procuradoria Jurídica, por dez (10) dias, Licença para
Tratamento de Saúde no período de 08.03.2014 a 17.03.2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

Portaria Nº. 759/2014-daF/cGP de 14.04.2014
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa,
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
152276A/1 de 07.04.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora LieGI SOCORRO CORRÊA SARMENTO,
Analista de Trânsito, matrícula 57196174 /1, lotada na Gerência
de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, por quatro
(04) dias, Licença para Tratamento de Saúde no período de
10.03.2014 a 13.03.2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

Portaria Nº. 758/2014-daF/cGP de 14.04.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº
152119A/1, de 02.04.2014.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida
a servidora MARIA CELESTE BEZERRA PRAXEDES, Auxiliar
Técnico, matrícula 3261530/1, lotada na Coordenadoria de
Registro de Veículos, por noventa (90) dias , no período de
26.03.2014 a 23.06.2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

Portaria Nº. 757/2014-daF/cGP de 14.04.2014
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa,
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
152374A/2 de 08.04.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Geisa Acácia Tavares, Analista Trânsito,
matrícula 57195631 /1, lotada na Coordenadoria de Educação
de Trânsito, por noventa (90) dias, Licença para Tratamento de
Saúde no período de 17.02.2014 a 17.05.2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

Portaria Nº. 756/2014-daF/cGP de 14.04.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/